
 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA 

( Prov. di PAVIA ) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Servizio finanziario  

 

N. 22 
Del 10.09.2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO E TUTORING FORMATIVO IN MATERIA 

CONTABILE ALL’UFFICIO  RAGIONERIA A FAVORE DELLA SOCIETA’ NEOPA 
01.10.2025/30.09.2026 

  CIG: B8313AE780 
 

L’anno duemilaventicinque il  giorno dieci  del mese di settembre nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale persegue l’obiettivo di garantire il corretto 
espletamento dell’attiviità amministrativa da parte di tutti gli Uffici in cui si articola l’Ente; 

 
Rilevata la necessità di assolvere, con carattere di continuità, efficacia ed efficienza, ai molteplici 
adempimenti rimessi all’Ufficio Ragioneria, al fine di non compromettere la corretta funzionalità 
dell’Ente; 
 

Considerato che il cambiamento in atto nella Pubblica Amministrazione e negli enti operanti 
nel settore pubblico sta subendo, negli ultimi tempi, un’evidente accelerazione. La gestione 
dell'ufficio ragioneria è caratterizzata da una costante e crescente mole di adempimenti 
spesso particolarmente complessi e con scadenze pressanti. Il DM 25 luglio 2023 ha 
introdotto molte novità nell'ambito della gestione del Bilancio di previsione, del Rendiconto e 
della contabilità economico patrimoniale. La pubblicazione dei decreti attuativi della 
"Spending 2024" e delle trattenute a conguaglio dopo le verifiche sui fondi emergenziali 
riconosciuti del triennio 2020/2022 ha definito l'esatta quantificazione della quota di 
compartecipazione alla finanza pubblica da parte dei Comuni, che avrà importanti effetti sulla 
gestione di competenza dell'anno 2025 e successivi. 
La Legge di Bilancio 2025 ha poi evidenziato importanti novità rispetto ad una nuova 
contribuzione alla finanza pubblica ed alla contestuale modifica dei valori del Fondo di 
solidarietà. 
La presentazione da parte del Consiglio ECOFIN (Economia e Finanza) in seno all'Unione 
Europea dell'intesa relativa alle regole del nuovo Patto di Stabilità al fine di addivenire alla 
definizione della nuova governance economica è un altro degli argomenti di rilievo per la 
gestione gestione contabile degli enti dall'anno 2025 in poi data l'incidenza sulle verifiche 
dei nuovi equilibri. 
Oltre alle novità appena evidenziate, la quotidiana operatività che coinvolge gli uffici finanziari 
richiede una costante attenzione all'evoluzione normativa, alle pronunce giurisprudenziali 
che sempre più spesso dettano linee gestionali ed un impegno crescente alla luce dei 
numerosi adempimenti introdotti in particolare negli ultimi anni. 
Considerato quindi che sono necessarie specifiche ed approfondite conoscenze e 
competenze in materia e quindi è indispensabile il supporto di personale qualificato che si 
occupi del servizio e deve pertanto essere affidato ad una ditta o società esterna, già 
operante nel settore; 

 
 



 
 

 
 
Attesa quindi la necessità di assicurare, per un corretto funzionamento dell’Ente, la continuità 
nell’espletamento di servizi fondamentali, quale quelli relativi all’ufficio in questione, che 
richiede la presenza e l’assolvimento di compiti e funzioni che non possono essere 
assolutamente rinviati; 
 
Vista l’offerta con cui la società NeoPA S.p.a. con sede legale in Piazza G. Garibaldi 55 ad 
Alessandria (P.IVA 02631580061), contattata in proposito, la quale si è resa disponibile allo 
svolgimento del servizio in questione al corrispettivo forfettario pari ad € 3.000,00 (esente 
IVA) per un tetto massimo di 35 ore di formazione a consumo a decorrere dal 01.10.2025 per 
mesi 12 (sino al 30.09.2026) 
Visto il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare: 
- l’art. 17, comma 2, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre di 
cui al comma 1 del medesimo articolo 17, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 
- l’art. 49, comma 6, che recita come segue: “È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro.”; 
- l’art. 50 comma 1, lettera a) secondo cui le Stazioni Appaltanti procedono all'affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 52, comma 1, secondo cui nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 
1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 
- l’art. 62, comma 1, il quale stabilisce che: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti…omissis…”; 
 
Considerato che: 
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1 comma 130 
della L. 145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, le Amministrazioni Pubbliche, possono non ricorrere al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
- l'affidamento in oggetto non ha un interesse transfrontaliero, in ragione del suo valore, in 
relazione alla propria tecnicità o all’ubicazione dei lavori in un luogo idoneo ad attrarre 
l’interesse di operatori esteri, in relazione alle caratteristiche tecniche dell’appalto e del settore 
di riferimento (struttura del mercato, sue dimensioni e prassi commerciali in esso praticate) 
- dal 1°gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo 
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 
36/2023); 
- il presidente dell’ANAC, con proprio Comunicato del 18.12.2024, al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha ritenuto necessario chiarire che, allo scopo di  
 
 
 



 
 
 
 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli 
obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, sarà disponibile anche per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino a data da destinarsi; 
 
Preso atto: 
- che il costo relativo al servizio di supporto e tutoring formativo in materia contabile all’ufficio 
ragioneria risulta inferiore al limite di € 5.000,00; 
- che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 36/2023 l'appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole 
e medie imprese dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comprometterebbe una notevole dilazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui art.1 del Dlgs n.36/2023; 
 
Considerato che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto in oggetto è relativo al servizio di supporto e 
tutoring formativo in materia contabile all’ufficio ragioneria; 
- l’importo del servizio è € 3.000,00 esente IVA; 
- la forma del contratto: ai sensi dell’art.18, comma 1, la stipula del contratto in caso di 
procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, può avvenire mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma1, lettera b), 
del D.lgs 36/2023; 
- le clausole ritenute essenziali sono contenute all’interno dell’offerta presentata dall’operatore 
economico oltre che nella presente determinazione; 
 
Ritenuto per quanto sopra riportato, di procedere mediante acquisizione sotto soglia ai sensi 
dell’art. 50, comma1, lettera a) del D.Lgs n.36/2023; 
 
Ritenuto, per le motivazioni suddette, di poter procedere con l'affidamento diretto per il 
servizio supporto e tutoring formativo in materia contabile all’ufficio ragioneria, alla società 
NeoPA S.p.a. con sede legale in Piazza G. Garibaldi 55 ad Alessandria (P.IVA 02631580061), 
nonché assumere il relativo impegno di spesa; 
 
Considerato che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (CIG), tramite 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’ANAC: 
B8313AE780; 

 
Visti 

• gli art. 26-27 del Dlgs 33/2013 in merito all’obbligo di pubblicità dell’azione amministrativa; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DETERMINA 
 

1. Di incaricare la Società NeoPA SpA – con sede in via P.zza G. Garibaldi 55 ad Alessandria (P. 
IVA 02631580061) - per il servizio di supporto e tutoring formativo in materia contabile all’ufficio 
ragioneria, al costo di € 3.000,00 (esente IVA) per un tetto massimo di 35 ore di formazione a 
consumo a decorrere dal 01.10.2025 per mesi 12, sino al 30.09.2025 come da preventivo; 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 3.000,00 (esente IVA), al capitolo 102300 – titolo 1 – 
missione 1 – programma 03 – pdc 1.03.02.99 del bilancio di previsione 2025 CIG 
B8313AE780; 

3. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che gli impegni di spesa adottati 
con il presente provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica; 

4. Di ottemperare: 

- alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari art. 3 l: 136/2010 

- alle disposizioni relative alla regolarità contributiva (DURC) 

- agli adempimenti di cui agli art. 26-27 Dlgs 33/2013 in merito all’obbligo di pubblicità 
dell’azione amministrativa; 

5. Di provvedere, senza adozione di ulteriori provvedimenti, alla liquidazione delle predette 
somme previa presentazione di regolare fattura elettronica da parte della ditta fornitrice. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       Volpi Dr.ssa Elena 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
• Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
• Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 

 
Nella residenza comunale, lì 10.09.2025 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Volpi Dr.ssa Elena 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 

15 giorni a partire dal 10.09.2025 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

................................................................. 


